

085203
000619



206

ISSN 1677-7069

Diário Oficial da União - Seção 3

Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2016

ESPECIE: PROCESSO Nº 021101.001215/2016-00, firmado em 22 de novembro de 2017 - a Empresa D. ROSSI IND. COM. E SERVIÇOS, CNPJ: 05.640.487/0001-90, CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra fundamento no artigo 57, § 1º, incisos I e III e § 2º da Lei nº 8.666/93, em sua redação atual, juntamente com Parecer Técnico (fls. 1174/1175, 1211/1212 e 1233-1235), Parecer nº 600/2017/CA/PG/RR e elementos integrantes do Processo nº 021101.001215/2016-00, CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar a CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO e CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA do Contrato nº 51/2016, CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO: O prazo para a execução da obra fica acrescido de mais 28 (vinte e oito) dias, com início em 30 de novembro de 2017 e término em 27 de dezembro de 2017, CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA: A vigência deste contrato fica acrescida de mais 60 (sessenta) dias, com início em 04 de janeiro de 2018 e término em 04 de março de 2018. SIGNATÁRIOS: Gregório Almeida Junior, Secretário de Estado da Infraestrutura, como contratante e Eduardo Rossi, pela empresa contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 5/2016

ESPECIE: PROCESSO: 021601.011633/15-68 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RR-325, TRECHO: ENTRONC. BR-174 (RR-325 MUCAJAI) KM (0,00) X ALTO ALEGRE (136,84), SUBTRECHO: ENTRONC. BR-174 (RR-325 MUCAJAI) KM (0,00) X ALTO ALEGRE (136,84), COM EXTENSÃO TOTAL DE 136,84 KM, LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS DE MUCAJAI E ALTO ALEGRE-RR. Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº 05/2016 O Secretário de Estado da Infraestrutura torna público para conhecimento dos interessados que a licitação acima referenciada foi ANULADA, com fulcro no artigo 49, § 1º da Lei 8.666/93 conforme motivação nos autos. O processo encontra-se à disposição das interessadas na sala de reuniões da CSL/SEINF na Av. Getúlio Vargas, 3.941 Canarinho Boa Vista/RR.

ENGENHEIRO GREGÓRIO ALMEIDA JUNIOR
Secretário

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017-SRP

PROCESSO: 17201.576/17

A Pregoeira da Universidade Estadual de Roraima - UERR, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é aquisição de manequins simuladores de habilidades para o Curso de Medicina, dar-se-á no dia 07 de dezembro de 2017, às 11:00 horas (horário de Brasília). O Edital se encontrará à disposição dos interessados no site www.comprasnet.gov.br, código da UASG nº 926195, e poderá ser solicitado por e-mail cp@uerr.edu.br, bem como, no Protocolo da Comissão Permanente de Licitação da Universidade Estadual de Roraima, Rua Sete de Setembro, 231 - Bairro Canarinho, CEP: 69306-530, Boa Vista-RR, em horário normal de expediente.

Boa Vista-RR, 14 de novembro de 2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017-SRP

PROCESSO: 17201.568/17

A Pregoeira da Universidade Estadual de Roraima - UERR, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é Aquisição de Materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais para atender demanda dos laboratórios da Universidade Estadual de Roraima - UERR, no dia 19 de dezembro de 2017, às 11:00 horas (horário de Brasília). O Edital se encontrará à disposição dos interessados no site www.comprasnet.gov.br, código da UASG nº 926195, e poderá ser solicitado por e-mail cp@uerr.edu.br, bem como, no Protocolo da Comissão Permanente de Licitação da Universidade Estadual de Roraima, Rua Sete de Setembro, 231 - Bairro Canarinho, CEP: 69306-530, Boa Vista-RR, em horário normal de expediente.

Boa Vista-RR, 23 de novembro de 2017.
MAYRLA DA COSTA MELO

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 18/2017

(aviso de resultado nº 662/2017)

Objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE SÃO JOSÉ - BAIRROS PRAIA COMPRIDA, CENTRO HISTÓRICO E PONTA DE BAIXO - COMPLEMENTAÇÃO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ/SC. Empresa Adjudicatária: CFC - CONSTRUTORA FONSECA E OLIVEIRA LTDA.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/ua/autenticidade.html>, pelo código 00032017112400206

- RS 4.964.016,73. Informamos que o Parecer de Julgamento está publicado no site da CASAN (www.casan.com.br).

Florianópolis-SC, 22 de novembro de 2017.
ARNALDO VENÍCIO DE SOUZA
Diretor Administrativo

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

O Instituto de Metrologia de Santa Catarina IMETRO/SC, torna público a SUSPENSÃO da Licitação do Pregão Eletrônico nº 20/2017, que tem como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço de vigilância orgânica desarmada na Sede do IMETRO/SC em São José e no Esentório Regional em Itajaí, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Justifica-se a suspensão para fins de retificação do Edital, reabrindo-se novo prazo, posteriormente, nos moldes do Artigo 20 do Decreto Federal nº 5.450/2005.

JOÃO CARLOS ECKER
Presidente do Instituto

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 126/2017, referente a TP 04/2017.
Contratada: S.M. PROJETOS DE ARQUITETURA LTDA. ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.296.708/0001-60. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para Reforma e Readequação da EEB Professor Alexandre Sérgio Godinho no município de Biguaçu/SC, com área edificada de 1.221,51 m² e área de terreno com 5.185,41 m². Valor do Contrato: R\$ 20.140,45. Item Orçamentário: 449051 - Subfunção/Ação: 368/12842 - Fonte: 191/391. Vigência: o prazo de vigência do contrato será 120 dias, contados a partir de sua assinatura. Gestor do Contrato: Murilo Alves Del Prato, matrícula: 681.118-0-01, lotação: Secretário de Estado da Educação e Fiscal do Contrato: Ricardo Brogni, matrícula: 680.773-9, lotação: Agência Regional de Desenvolvimento de Criciúma/SC. Assinado em: 21/11/2017, Eduardo Deschamps pela SED e Rodrigo Meirinho Morimoto pela Empresa SGPE: 24439/2017.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 58/2017 - PL 137/2017

O Secretário de Estado da Educação comunica o Registro de Preços, por item, do Pregão Eletrônico 58/2017 para aquisição de Gêneros Alimentícios, na forma Eletrônica, objetivando o Registro de Preços, para o Programa Nacional de Alimentação Escolar, para atender aos alunos das Escolas de Educação Básica Indígenas, pertencentes à CERED de Ibirama/SC, atendidas pelo sistema de autogestão da alimentação escolar, o qual produziu o seguinte resultado: Empresa Vencedora: 01- Supermercado Vendrami Ltda. EPP, inscrita no CNPJ: 00.509.561/0001-10; Item 01: 800 Kg peito de frango congelado; Valor Unitário: R\$ 8,91; Valor total: R\$ 7.128,00. Item 02: 800 ovos de galinha vermelhos; Valor Unitário: R\$ 5,78; Valor total: R\$ 3.024,00. Item 03: 800 kg de coxa sobresselada de frango; Valor Unitário: R\$ 6,42; Valor total: R\$ 5.136,00. Item 04: 800 Kg carne suína pernil em cubos; Valor Unitário: R\$ 11,75; Valor total: R\$ 9.400,00. Item 05: 800 Kg carne bovina músculo moída; Valor Unitário: R\$ 12,05; Valor total: R\$ 9.640,00. Item 06: 800 Kg carne bovina patinho em cubos; Valor Unitário: R\$ 19,75; Valor total: R\$ 15.800,00. Item 07: 800 Kg filé de tilápia congelado; Valor Unitário: R\$ 24,84; Valor total: R\$ 19.782,00. Item 08: 800 Kg aipim dessecado e congelado; Valor Unitário: R\$ 3,85; Valor total: R\$ 3.080,00. Item 11: 600 Kg batata doce; Valor Unitário: R\$ 2,89; Valor total: R\$ 1.734,00. Item 13: 600 Kg de cebola; Valor Unitário: R\$ 2,00; Valor total: R\$ 1.200,00. Item 14: 600 maçãs de tempero verde diversos; Valor Unitário: R\$ 2,19; Valor total: R\$ 1.314,00. Item 15: 800 Kg de batata inglesa; Valor Unitário: R\$ 2,55; Valor total: R\$ 2.040,00. Item 16: 800 Kg de tomate comum; Valor Unitário: R\$ 3,53; Valor total: R\$ 2.824,00. Item 17: 600 Kg de cenoura; Valor Unitário: R\$ 2,46; Valor total: R\$ 1.476,00. Item 18: 800 molhos de couve manteiga; Valor Unitário: R\$ 1,90; Valor total: R\$ 1.520,00. Item 19: 960 peças de repolho verde; Valor Unitário: R\$ 3,10; Valor total: R\$ 2.976,00. Item 20: 200 peças de alho; Valor Unitário: R\$ 9,25; Valor total: R\$ 1.850,00. Item 21: 600 Kg de chuchu comum; Valor Unitário: R\$ 2,99; Valor total: R\$ 1.794,00. Item 22: 800 peças de açafrão lisa ou crespa; Valor Unitário: R\$ 2,15; Valor total: R\$ 1.720,00. Item 23: 600 Kg de abóbora paulista ou cabotiá; Valor Unitário: R\$ 2,70; Valor total: R\$ 1.620,00. Item 24: 800 KG de milho em espiga; Valor Unitário: R\$ 5,75; Valor total: R\$ 4.600,00. Item 25: 1600 Kg de banana branca/paraná; Valor Unitário: R\$ 3,50; Valor total: R\$ 5.600,00. Item 26: 1.200 Kg bergamota pokim; Valor Unitário: R\$ 3,00; Valor total: R\$ 3.600,00. Item 27: 1.600 Kg de maçã Fuji ou gala; Valor Unitário: R\$ 5,37; Valor total: R\$ 4.900; Valor total: R\$ 1.960,00. Item 29: 1.600 Kg de laranja pera, rio, coroa ou valência; Valor Unitário: R\$ 2,45; Valor total: R\$ 3.920,00. Item 30: 1.200 KG de mamão formosa; Valor Unitário: R\$ 3,10; Valor total: R\$ 3.720,00. Item 31: 1.200 Kg de melancia; Valor Unitário: R\$ 1,70; Valor total: R\$ 2.040,00. Item 32: 2.000 Kg pão ensaio de aipim, de batata doce, de milho; Valor Unitário: R\$ 9,20; Valor total: R\$ 147.580,00. Restam Frustrados os itens: 08, 09 e 12. Vigência: A Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de 12 meses. Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 33.90.30. Fonte: 124. Subação 10206. Data da Assinatura: 20/11/2017. SGPE: 18505/2017.

Florianópolis-SC, 23 de novembro de 2017.
EDUARDO DESCHAMPS

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA SANTA CATARINA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento 05 - Concorrência Pública Nº 0033/SJC/2016
Origem: Contrato nº 211/SJC/2016. Oriundo da Concorrência Pública nº 0033/SJC/2016. Objeto: "Construção do Centro de Atendimento Sociopedagógico - CASE de Criciúma". Contratada: Construtora LG Ltda. Apostilamento nº 05 que trata do reajuste no valor de R\$ 56.877,36 correspondendo ao percentual de 0,051%. O valor do Contrato que era de R\$ 13.828.738,56 passa para R\$ 13.885.625,92. As despesas decorrentes do presente apostilamento correrá por conta da Unidade Orçamentária: 54096, Subação 012556, Item Orçamentário 4.90.51 e Fontes de recursos 0.269.
Diretor Administrativo e Financeiro

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2017 - DESO

Objeto: Execução de Travessias Pelo Método Não Destrutivo No Bairro Jardins, Loteamento Goreia, Bairro Salgado Filho e Av. Hermes Fontes - Aracaju/SE. Licitante Vencedora: Construtora e Incorporadora Valença Ltda - Epp / Cnpj N. 10.967.452/0001-09. Valor Global: R\$ 973.370,91 (Novecentos e Setenta e Três Mil Trezentos e Setenta e Nove e Um Centavos). Prazo de Execução: 90 (Noventa) Dias.

DANIEL CARLOS ARAGÃO MELO SANTOS
Presidente da CPL

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DO DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO SUSTENTÁVEL - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos destinados a suprir as necessidades do projeto denominado Construção da Infraestrutura do Centro Vocacional Tecnológico - CVT, do Parque Tecnológico de Sergipe, através do Convênio nº 01.0152.00/2008 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 26.106. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 19.572.0021. PROJETO OU ATIVIDADE: 2273. ELEMENTO DE DESPESA: 4.490.52. FONTE DE RECURSOS: 0224/0181. DATA DE ABERTURA: 07/12/2017, às 9h30. SESSÃO DE DISPUTA: 07/12/2017, às 10h. NO SITE: www.licitacoes-e.com.br. BASE LEGAL: Lei Fed. nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993; Lei Est. nº 6.206/2007, nº 5.280/2004 e nº 5.848/2006 e Decretos Est. nº 26.531/2009 e nº 26.533/2009. PARECER JURÍDICO: 8063/2017/PGE. Formalização de Consultas e Edital: www.comprasnet.se.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Órgão Solicitante: SEINFRA: (79) 3198-5300 e SEPLAC: 3226-2246, na Rua Duque de Caxias, 346 - São José - Aracaju/SE, das 7h às 13h.

Aracaju-SE, 21 de novembro de 2017.
ALESSANDRO FRUKCK DA SILVA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, INCLUSÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DOS DIREITOS HUMANOS

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para a Modernização das Centrais de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar, desenvolvido pela Secretaria de Estado da Mulher, da Inclusão e Assistência Social, do Trabalho e dos Direitos Humanos - SEIDH. CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Mulher, da Inclusão e Assistência Social, do Trabalho e dos Direitos Humanos. Lote 01 - Restou revogado, tendo em vista que o valor arrematado encontra-se acima do valor de referência. Lote 02 - CONTRATADA: ALLDOC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP. CNPJ: 08.139.775/0001-54. VALOR GLOBAL: R\$ 3.027,97 (três mil e vinte e sete reais e sete centavos). ENTREGA: até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Nota de Empenho - NE, nas condições estipuladas neste edital e seus anexos. DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante(s) vencedor(es), no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, contados da apresentação de Nota Fiscal/Fatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DE RECURSOS: 0224. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.404. PROJETO ATIVIDADE: 0651. ELEMENTO DE DESPESA: 4.490.52 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.0013. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993; Lei Estadual nº 6.206/2007; Lei Estadual nº 5.280; Lei Estadual nº 5.848 e Decretos Estaduais nº 26.531 e nº 26.533, de 2009. Adjudicado em 24 de Novembro de 2015. Homologado em: 27/11/2015.

MARTA MARIA DE SOUZA LEÃO VASCONCELOS
Secretária de Estado

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.